LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 11.771, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008

Dispõe sobre a Política Nacional de Turismo,

define as atribuições do Governo Federal no

planejamento, desenvolvimento e estímulo ao

setor turístico; revoga a Lei nº 6.505, de 13 de

dezembro de 1977, o Decreto-Lei nº 2.294, de

21 de novembro de 1986, e dispositivos da Lei

nº 8.181, de 28 de março de 1991; e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DO FOMENTO À ATIVIDADE TURÍSTICA

.......................................................................................................................................................

Seção III

Do Fundo Geral de Turismo - FUNGETUR

Art. 18. O Fundo Geral de Turismo - FUNGETUR, criado pelo Decreto-Lei nº

1.191, de 27 de outubro de 1971, alterado pelo Decreto-Lei nº 1.439, de 30 de dezembro de

1975, ratificado pela Lei nº 8.181, de 28 de março de 1991, terá seu funcionamento e

condições operacionais regulados em ato do Ministro de Estado do Turismo.

Art. 19. O Fungetur tem por objeto o financiamento, o apoio ou a participação

financeira em planos, projetos, ações e empreendimentos reconhecidos pelo Ministério do

Turismo como de interesse turístico, os quais deverão estar abrangidos nos objetivos da

Política Nacional de Turismo, bem como consoantes com as metas traçadas no PNT,

explicitados nesta Lei.

Parágrafo único. As aplicações dos recursos do Fungetur, para fins do disposto

neste artigo, serão objeto de normas, definições e condições a serem fixadas pelo Ministério

do Turismo, em observância à legislação em vigor.

Art. 20. Constituem recursos do Fungetur:

I - recursos do orçamento geral da União;

II - contribuições, doações, subvenções e auxílios de entidades de qualquer

natureza, inclusive de organismos internacionais;

III - (VETADO);

IV - devolução de recursos de projetos não iniciados ou interrompidos, com ou

sem justa causa;

V - reembolso das operações de crédito realizadas a título de financiamento

reembolsável;

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

VI - recebimento de dividendos ou da alienação das participações acionárias do

próprio Fundo e da Embratur em empreendimentos turísticos;

VII - resultado das aplicações em títulos públicos federais;

VIII - quaisquer outros depósitos de pessoas físicas ou jurídicas realizados a seu

crédito;

IX - receitas eventuais e recursos de outras fontes que vierem a ser definidas; e

X - superávit financeiro de cada exercício.

Parágrafo único. A operacionalização do Fungetur poderá ser feita por intermédio

de agentes financeiros.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.097, DE 19 DE JANEIRO DE 2015

Reduz a zero as alíquotas da Contribuição para

o PIS/PASEP, da COFINS, da Contribuição

para o PIS/Pasep-Importação e da Cofins-

Importação incidentes sobre a receita de

vendas e na importação de partes utilizadas em

aerogeradores; prorroga os benefícios

previstos nas Leis nºs 9.250, de 26 de

dezembro de 1995, 9.440, de 14 de março de

1997, 10.931, de 2 de agosto de 2004, 11.196,

de 21 de novembro de 2005, 12.024, de 27 de

agosto de 2009, e 12.375, de 30 de dezembro

de 2010; altera o art. 46 da Lei nº 12.715, de

17 de setembro de 2012, que dispõe sobre a

devolução ao exterior ou a destruição de

mercadoria estrangeira cuja importação não

seja autorizada; altera as Leis nºs 9.430, de 27

de dezembro de 1996, 12.546, de 14 de

dezembro de 2011, 12.973, de 13 de maio de

2014, 9.826, de 23 de agosto de 1999, 10.833,

de 29 de dezembro de 2003, 10.865, de 30 de

abril de 2004, 11.051, de 29 de dezembro de

2004, 11.774, de 17 de setembro de 2008,

10.637, de 30 de dezembro de 2002, 12.249,

de 11 de junho de 2010, 10.522, de 19 de julho

de 2002, 12.865, de 9 de outubro de 2013,

10.820, de 17 de dezembro de 2003, 6.634, de

2 de maio de 1979, 7.433, de 18 de dezembro

de 1985, 11.977, de 7 de julho de 2009,

10.931, de 2 de agosto de 2004, 11.076, de 30

de dezembro de 2004, 9.514, de 20 de

novembro de 1997, 9.427, de 26 de dezembro

de 1996, 9.074, de 7 de julho de 1995, 12.783,

de 11 de janeiro de 2013, 11.943, de 28 de

maio de 2009, 10.848, de 15 de março de

2004, 7.565, de 19 de dezembro de 1986,

12.462, de 4 de agosto de 2011, 9.503, de 23

de setembro de 1997, 11.442, de 5 de janeiro

de 2007, 8.666, de 21 de junho de 1993, 9.782,

de 26 de janeiro de 1999, 6.360, de 23 de

setembro de 1976, 5.991, de 17 de dezembro

de 1973, 12.850, de 2 de agosto de 2013,

5.070, de 7 de julho de 1966, 9.472, de 16 de

julho de 1997, 10.480, de 2 de julho de 2002,

8.112, de 11 de dezembro de 1990, 6.530, de

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

12 de maio de 1978, 5.764, de 16 de dezembro

de 1971, 8.080, de 19 de setembro de 1990,

11.079, de 30 de dezembro de 2004, 13.043,

de 13 de novembro de 2014, 8.987, de 13 de

fevereiro de 1995, 10.925, de 23 de julho de

2004, 12.096, de 24 de novembro de 2009,

11.482, de 31 de maio de 2007, 7.713, de 22

de dezembro de 1988, a Lei Complementar no

123, de 14 de dezembro de 2006, o Decreto-

Lei nº 745, de 7 de agosto de 1969, e o

Decreto nº 70.235, de 6 de março de 1972;

revoga dispositivos das Leis nºs 4.380, de 21

de agosto de 1964, 6.360, de 23 de setembro

de 1976, 7.789, de 23 de novembro de 1989,

8.666, de 21 de junho de 1993, 9.782, de 26 de

janeiro de 1999, 10.150, de 21 de dezembro de

2000, 9.430, de 27 de dezembro de 1996,

12.973, de 13 de maio de 2014, 8.177, de 1º de

março de 1991, 10.637, de 30 de dezembro de

2002, 10.833, de 29 de dezembro de 2003,

10.865, de 30 de abril de 2004, 11.051, de 29

de dezembro de 2004 e 9.514, de 20 de

novembro de 1997, e do Decreto-Lei nº 3.365,

de 21 de junho de 1941; e dá outras

providências.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO VIII

DA LEGISLAÇÃO RELATIVA AOS TRANSPORTES

Seção I

Da Legislação Relativa ao Transporte Aéreo

.......................................................................................................................................................

Art. 116. O PDAR tem como objetivos:

I - aumentar o acesso da população brasileira ao sistema aéreo de transporte, com

prioridade aos residentes nas regiões menos desenvolvidas do País, considerando tanto o

aumento do número de Municípios e rotas atendidos por transporte aéreo regular, como o

número de frequências das rotas regionais operadas regularmente;

II - integrar comunidades isoladas à rede nacional de aviação civil, no intuito de

facilitar a mobilidade de seus cidadãos; e

III - facilitar o acesso a regiões com potencial turístico, observado o disposto no

inciso I.

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

Art. 117. Fica a União autorizada a conceder subvenção econômica, limitada à

utilização de até 30% (trinta por cento) dos recursos do Fundo Nacional de Aviação Civil, a

ser destinada diretamente às empresas aéreas regularmente inscritas no PDAR, para:

I - pagamento dos custos relativos às tarifas aeroportuárias e de navegação aérea

previstas nos arts. 3º e 8º da Lei nº 6.009, de 26 de dezembro de 1973, para os aeroportos

regionais de que trata o inciso I do caput do art. 115;

II - pagamento dos custos correspondentes ao Adicional de Tarifa Aeroportuária

de que trata a Lei nº 7.920, de 7 de dezembro de 1989; e

III - pagamento de parte dos custos de até 60 (sessenta) passageiros transportados

em voos diretos nas rotas regionais de que trata o inciso II do caput do art. 115, em função,

entre outros critérios, do aeroporto atendido, dos quilômetros voados e do consumo de

combustível, podendo ser subvencionados até 50% (cinquenta por cento) dos assentos

disponíveis por aeronave, exceto dentro da Amazônia Legal, onde o limite de 50% (cinquenta

por cento) não se aplica.

§ 1º As subvenções de que tratam os incisos I e II do caput serão concedidas

somente para o pagamento dos custos relativos às tarifas devidas em decorrência da operação

de voos regulares domésticos e de ligações aéreas sistemáticas em aeroportos regionais

definidos nos termos do inciso I do caput do art. 115.

§ 2º A subvenção econômica a que se referem os incisos I e II do caput não

contemplará a Tarifa de Armazenagem e a Tarifa de Capatazia, previstas no art. 3º da Lei nº

6.009, de 26 de dezembro de 1973.

§ 3º Para fins de aplicação do disposto no inciso II do caput, a sistemática de

recolhimento do adicional sobre as tarifas aeroportuárias de que trata o art. 1º da Lei nº 7.920,

de 7 de dezembro de 1989, permanece inalterada, observado o disposto no art. 2º daquela Lei.

§ 4º As subvenções de que trata o inciso III do caput serão concedidas somente

para as empresas concessionárias de serviços aéreos regulares de transporte de passageiro e

para as empresas que operam ligações aéreas sistemáticas.

§ 5º As empresas interessadas em aderir ao PDAR deverão assinar contrato com a

União, que conterá as cláusulas mínimas previstas no regulamento.

§ 6º Para a habilitação ao PDAR, será exigida dos interessados documentação

relativa à regularidade jurídica e fiscal, bem como comprovação de regularidade no

pagamento das tarifas aeroportuárias e de navegação aérea previstas nos arts. 3º e 8º da Lei nº

6.009, de 26 de dezembro de 1973, e do Adicional de Tarifa Aeroportuária de que trata a Lei

nº 7.920, de 7 de dezembro de 1989.

§ 7º Todas as empresas interessadas em operar determinada rota regional que

atendam aos requisitos legais e regulamentares para concessão de subvenção econômica

deverão ser contempladas.

§ 8º A subvenção de rotas com origem ou destino na região da Amazônia Legal

terá prioridade sobre aquelas das demais regiões.

Art. 118. Caberá ao Poder Executivo a regulamentação do PDAR, especialmente

em relação:

I - às condições gerais para concessão da subvenção;

II - aos critérios de alocação dos recursos disponibilizados;

III - às condições operacionais para pagamento e controle da subvenção

econômica de que trata esta Lei;

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

IV - aos critérios adicionais de priorização da concessão da subvenção econômica;

e

V - a periodicidade do pagamento às empresas aéreas.

Parágrafo único. Na regulamentação do PDAR, a União deverá observar a diretriz

de preservar e estimular a livre concorrência entre companhias aéreas, fabricantes de

aeronaves e fornecedores de equipamentos de aviação civil.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................